26MS0022-01-2024-0051-78

                                                                          по делу №3-39-07-423/2024года
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

     город Георгиевск                                                                  11 января 2024 года

     Мировой судья судебного участка № 5 Георгиевского района Ставропольского края Шафорост Александра Александровна, с участием правонарушителя Федина С.В., рассмотрев дело об административном правонарушении по адресу: город Георгиевск, улица Калинина, 97/7 кабинет № 10 Ставропольского края в отношении,

      Федина Станислава Владимировича, ,

      в совершении  административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

       Федин С.В.  совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 6.8 КРФ об АП  при следующих обстоятельствах: Федин С.В. 22 декабря 2023 года примерно в   08 часов 00 минут по адресу:  станица  Незлобная,  улица Степная, дом 3, Георгиевский  городской  округ  Ставропольский  край   незаконно хранил  растительное наркотическое средство каннабис (марихуана)  массой на момент высушивания 0,48 грамм для личного потребления без цели сбыта.
     В судебном заседании Федин С.В.  виновным себя в совершении административного правонарушения -  незаконном  хранении  без цели сбыта наркотического средства  признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что приобрел наркотическое средство, после чего хранил у себя в домовладении для личного потребления без цели сбыта. При назначении наказания просил суд учесть, что имеет на иждивении одного несовершеннолетнего ребёнка, сам страдает хроническими заболеваниями.
      Изучив материалы дела, выслушав Федина С.В., суд пришел к следующему.

      В соответствии с частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административная ответственность наступает за незаконное приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества.

     Под незаконным хранением наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать  действия лица, связанные с незаконным владением  этими средствами или веществами, в том числе для личного  потребления ( содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени  лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растения, либо их части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

        В силу статьи 12 Федерального закона от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции»  на полицию возлагается обязанность пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции.

      Согласно статье  26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  доказательствами по делу об административном правонарушении  могут являться любые фактические данные, на основании которых устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а так же иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

     Согласно статье  26.11  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушения, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном  исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие  доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

     В судебном заседании  и из материалов дела об административном правонарушении установлено, что Федин С.В. 22 декабря 2023 года примерно в   08 часов 00 минут по адресу:  станица  Незлобная,  улица Степная, дом 3, Георгиевский  городской  округ  Ставропольский  край   незаконно хранил  растительное наркотическое средство каннабис (марихуана)  массой на момент высушивания 0,48 грамм для личного потребления без цели сбыта.
     Факт незаконного  хранения   без цели сбыта Федина С.В.  части растения, содержащего наркотическое средство  достоверно подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств,  исследованных   в судебном заседании.

     Протоколом об административном правонарушении  26 АВ № 0551377/44 от 10 января 2024 года, согласно которого Федин С.В. 22 декабря 2023 года примерно в   08 часов 00 минут по адресу:  станица  Незлобная,  улица Степная, дом 3, Георгиевский  городской  округ  Ставропольский  край   незаконно хранил  растительное наркотическое средство каннабис (марихуана)  массой на момент высушивания 0,48 грамм для личного потребления без цели сбыта.
       Согласно рапорту ст. о/у ОКОН ОМВД России «Георгиевский» л-та полиции Матыцина А.Д., что в ходе рассмотрения материала проверки зарегистрированного КУСП № 17115 от 22.12.2023 года в отношении гражданина Федина С.В. 02.07.1969 года рождения, было установлено, что 22.12.2023 года  в ходе проведения обыска по месту жительства Федина С.В., по адресу: Ставропольский край, Георгиевский городской округ, ст. Незлобная, ул. Степная, д. 3, было обнаружено вещество серо — зеленого цвета, растительного происхождения, согласно справки об исследовании №82 от 26.12.2023 года, вышеуказанным веществом, является наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 0,48 грамма. Таким образом в действиях Федина С.В. 02.07.1969 года рождения, могут усматриваются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.8 Кодекса РФ об АП.
      Постановлением №349 от 13.12.2023 года о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий, ограничивающих конституционны права граждан на неприкосновенность жилища.
      Актом о результатах обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 22.12.2023 года в домовладении по адресу: Ставропольский край, Георгиевский городской округ, ст. Незлобная, ул. Степная, д. 3.

     Протоколом изъятия документов, предметов, материалов от 22.12.2023 года.

     Фототаблицей к ату обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 22.12.2023 года с изображением домовладения по адресу: Ставропольский край, Георгиевский городской округ, ст. Незлобная, ул. Степная, д. 3, вещества в бумажном свёртке.

     Протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 22 декабря 2023   года, из которого видно, что 22 декабря 2023 года о/у ОКОН ОМВД России по Георгиевскому городскому округу направил Федина С.В.  на основании статьи 27.12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  для прохождения  медицинского освидетельствования на состояние наркотического  опьянения при наличии признаков наркотическое опьянения. В указанном протоколе имеется собственноручная запись и подпись Федина С.В. о его несогласии пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения.

     Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 63 от 22 декабря 2023   года, согласно которого Федин С.В.. 22 декабря   года в 11 часов 20  минут отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

     Протоколом об административном правонарушении 26 АВ №0551535/4633 от 22.12.2023 года, согласно которому Федин С.В. привлекался по ч.1 ст.6.9 КРФ об АП.
     Согласно письменных объяснений Федина С.В. от 22.12.2023 года, имеющихся в материалах дела, 22 декабря 2023 года примерно в утреннее время, находясь по адресу: Ставропольский край, Георгиевский городской округ, ст. Незлобная, ул. Степная, д. 3 подошли двое сотрудников полиции, предъявив служебное удостоверение и постановление Георгиевского городского суда №349 от 13.12.2023 года о разрешении проведения оперативно-розыскных мероприятий, ограничивающих конституционные права граждан на неприкосновенность жилища, с которыми в последствии ознакомился под роспись. Далее были приглашены понятые. Им были зачитаны их права и обязанности, после чего предложил добровольно выдать наркотические средства и другие предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что он ответил, что в его куртке в правом кармане имеется бумажный сверток с частями растения конопли, которое он ранее нарвал  вблизи реки Подкумок в станице Незлобной Георгиевского района СК. Далее в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, ничего обнаружено не было и ничего не изъято. Затем в ОМВД России «Георгиевский», в кабинете ОКОН ОМВД России «Георгиевский»в присутствии граждан были взяты смывы с ладоней и пальцев рук. Свою вину по факту хранения наркотических средств признает полностью, в содеянном раскаивается, впредь подобных поступков обещает не совершать, выданный бумажный сверток с наркотическим веществом конопля, он хранил для личного употребления, к сбытам наркотических средств он отношения не имеет.
    Протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 22.12.2023 года.

     Постановлением о получении образцов для сравнительного исследования от 22.12.2023 года.
     Постановлением о назначении исследования материалов веществ и изделий (физико-химической) от 23.12.2023 года.

     Постановлением о/у ОКОН ОМВД России «Георгиевский» л-та полиции Матыцина А.Д. о возбуждении перед начальником органа дознания ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении.

    Указанием врио начальника ОМВД России «Георгиевский» подполковника полиции К.А. погребного о проведении оперативно-розыскных мероприятий, приобщении заключения эксперта.

     Справкой об исследовании №82 от 26 декабря 2023 года, согласно которой представленное вещество серо-зеленого цвета, является наркотическим средством  - каннабис (марихуана). Масса марихуаны после высушивания составила – 0,48 г.

     Рапортом о/у ОКОН ОМВД России «Георгиевский» л-та полиции А.Д. Матыцина в соответствии с п. 62 Приказа МВД №736 от 09.08.2014 года, в соответствии с ФЗ №59 от 02.05.2006 года о продлении срока проверки  сообщения, зарегистрированного в КУСП №17415 от 29.12.23023 года до 30 суток.

      Постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 29.12.2023 года.
     При таких обстоятельствах, суд действия Федина С.В.   квалифицирует  по части 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, так как Федин С.В. 22 декабря 2023 года примерно в   08 часов 00 минут по адресу:  станица  Незлобная,  улица Степная, дом 3, Георгиевский  городской  округ  Ставропольский  край   незаконно хранил  растительное наркотическое средство каннабис (марихуана)  массой на момент высушивания 0,48 грамм для личного потребления без цели сбыта.
     При назначении наказания суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, личность виновного, его имущественное положение.

     Как обстоятельство, отягчающее   административную ответственность, предусмотренное пунктом 2 части 1 статьи 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья учитывает повторное совершение однородных административных правонарушений.
      Как обстоятельство, смягчающее административную ответственность, предусмотренное пунктом 1 части 1 статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд учитывает  раскаяние в содеянном.

      Как обстоятельство, смягчающее административную ответственность, предусмотренные частью 2  статьи 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  суд  учитывает признание вины, наличие на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, наличие у Федина С.В третьей группы инвалидности.

      Учитывая вышеизложенное, в целях предупреждения совершения Фединым  С.В. новых правонарушений,  мировой судья приходит к выводу о назначении ему  наказания в виде административного  штрафа в пределах санкции части 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

     На основании изложенного и руководствуясь статьями  29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                           П О С Т А Н О В И Л:

       Федина Станислава Владимировича  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи  6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему  административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000,00  (четырех  тысяч) рублей.

       В случае неуплаты штрафа в установленный законом срок, в отношении лица, привлеченного к административной ответственности может быть составлен протокол по статье 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает наказание в виде штрафа в двукратном размере неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до 15 суток, а так же обязательные работы до пятидесяти часов.

     Разъяснить   Федину С.В.  необходимость предоставления квитанции об оплате штрафа в судебный участок №5 Георгиевского района Ставропольского края в установленный законом срок.

        Постановление может быть обжаловано в Георгиевский городской  суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

       Мировой судья                                                                         Шафорост А.А.
.

5